4. Le début de v. 2 provient d'une contamination avec Mt 26, 24 (cf. HARNACK, p. 222*–223*).

5. La correction de *illi* en *ille* (Latinus, suivi par Kroymann) n'est pas indispensable. Evans non plus ne l'accueille pas.

6. La LXX et la bible hébraïque donnent ce texte en Zc 2, 12. La *TOB* signale que par respect pour la transcendance de Dieu, les scribes ont intentionnellement corrigé *mon œil* en *son œil* (LXX : αὐτοῦ).

7. On peut comprendre *sensus* différemment, en le rapprochant de *affectu* qui précède la citation : « C'est le même *sentiment* ».

10 2. Peccantem fratrem iubet corripi^c; quod qui non fecerit, utique deliquit, aut ex odio uolens fratrem in delicto perseuerare, aut ex acceptione personae parcens ei. Habe[n]s
Leuiticum : « *Non odies fratrem tuum in animo tuo, tra-*
15 *ductione traduces proximum tuum, utique et fratrem, et non*
sumes propter illum delictum^d. » Nec mirum si ita docet qui pecora quoque fratris tui, si errantia in uia inueneris, prohibet despicias quominus ea reducas fratri^e, nedum ipsum sibi.

3. Sed et ueniam des fratri in te delinquenti iubet, etiam septies^f. Parum plane. Plus est enim apud creatorem, qui nec modum statuit, in infinitum pronuntians : « *Fratris malitiae memor ne sis*^g », nec petenti eam praestes mandat, sed et non petenti. Non enim dones offensam uult, sed obliuiscaris.

25 4. Lex leprosorum quantae sit interpretationis erga species ipsius uitii et inspectionis summi sacerdotis^h nostrum

11 deliquit XR : deliquid MF || 12 habe[n]s Kroy. || 13 odies ex odiens M || 14 traduces M Pam. edd. cett. : non traduces β Gel. -ens Rig. || 19 des MG R, con. R₁ : dei γ R, R₂ dari con. R₂ || fratri tuo Gel. Pam. Rig. || 24 leprosorum MR : -osum γ

c. Cf. Lc 17, 3 d. Lv 19, 17 e. Cf. Ex 23, 4 f. Cf. Lc 17, 4 g. Lv 19, 18

1. Ce commentaire justificatif de la « correction fraternelle » paraît propre à T. qui met en garde contre deux attitudes également reprehensibles : la haine et l'indulgence par « acception de personne ». Sur cette expression, voir notre *Deus Christ.*, p. 211-212.

2. En réalité, Ex 23, 4 (cf. BA, Exode, p. 233) parle du bœuf ou de l'âne de « ton ennemi ». T., en harmonisant cette recommandation avec la précédente, a dû penser qu'*a fortiori* ce qui valait pour un ennemi valait pour un frère.

3. Non sans quelque habileté sophistique, T. s'attache à montrer que le Créateur a fait mieux en ne fixant pas de limite et en substituant au pardon l'oubli même de l'offense.

4. La citation est plus proche de la Vulgate (« nec memor eius iniuriae... ») que de la LXX (cf. BA, Lévitique, p. 167-168 : « tu n'auras pas ran-